vel si ob creditum fiat, immissio hodierna saltem ius in re tribuit; nunquam possessionem, nam tunc executio potius fieri potest, sicuti superius dictum.

§, XXV.

Secundum interdictum est *utrobi*, quod ita se habet, *utrobi hic homo, quo de agitur, maiore parte huiusce anni fuit, quo minus is eum ducat vim fieri veto, non dicit interdictum, quod non competat actio præiudicialis, sed saltem quod de facto ducere non liceat, hodie cum seruos non habeamus raro in mobilibus interdictum possessorium instituitur neque ad maiorem partem anni seu septem menses respicitur in summariissimo, sed si vis fiat ultimus saltem actus possessorius attenditur, frequentior est praxis interdicti *uti possidetis* nec restringitur ad sola verba interdicti, quæ ita se habent: *uti eas ædes quibus de agitur, nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis, quo minus ita possideatis vim fieri veto. De cloacis hoc interdictum non dabo*, (forte quia separatum suppeditavit prætor l. 1. §. 1. ff. de cloacis,) neque pluris quam quanti res erit intra annum quo primum experiundi potestas fuerit, agere permittam, aliam edicti formulam ab interdicto diuersam tradit Eguin. Baro ita: *qui rem soli possidebit, ei vim fieri ab eis, a quibus nec clam. nec vi nec precario possidebit interdiciam, de cloacis hoc interdictum non dabo: neque pluris quam quanti ea res fuit, agere permittam*, quam differentiam ita defendit Menochius *remed. retinend. possess. 3. n. 2. & 3.* quod interdictum sit speciale contententium personam respiciens, edictum vero generale, sed sicuti præter contententes verba in se in applicabilia, & edictum quoque de iis, qui agunt loqui-*

tur, vix differentiam agnoscimus specificam & realem nisi quæ omnibus interdictis eatenus communis, quod Ulpianus & Icti communiter verba interdictorum generis inuina cognita non habuerint, atque ita omnia frequenter in se mendosa, cuius exempla iam plura exhibuimus; quicquid vero huius sit, nec hodie vniquam ad ipsa verba interdictorum in genere respiciendum esse, ad demonstrandum satis est, si processum nostrum summariissimum attendimus, ad quem verba de vi, clandestinitate & precario plane non quadrant, quod vero diximus in retinenda possessione leuiori & faciliori via succurri possessoribus, id ita percipi autores non sumus, ac si eodem colore fundamento ex iure in re opus non sit, potius ex responsione facultatis præcedenti ad oculum demonstrauimus in concursu huius remedii etiam cum adipiscenda possessione eum postponi, qui hoc colore plane destituitur, id quod pro fundamento dissertationis nostræ in hoc & omnibus sequentibus remedii retinendæ repetitum volumus. Mira igitur confusione hanc rem claram & perspicuam torsit *Menochii remedio retinendæ possessionis 3. n. 5. sequenti cum aliis iuriscitatis Ictis* quando dominium & possessionem dominio vel alio iure in re coloratam confundit, statueredo, quod ille, qui cum dominus non sit, possidere vt possessor proprie possidere credatur, ille vero qui dominus & possessor est, vt dominus possidere dicitur, ista enim ratione possessorium & petitorium perpetuo confunditur? Equidem iure antiquo lis vindictiarum etiam obtinebat, cum litigabatur apud prætorem ea de re, cuius intuitu incertum erat, qui de

beret esse possessor *Ascon. in Ciceron. Verrin. Buddens in annotat. ad pandect. sub tit. de origine iuris*, sed ista tempestate tanta non erat differentia inter possessorium & petitorium, quamvis prætor extra ordinem ipse quandoque cognosceret. Nec iterum obstat iniquum esse, ut is, qui vi clam & precario possidet remedio uti possidetis, utatur, nam si possessor hoc fateatur, vel res clara sit & constet ex actis, facile cum Menochio & aliis consentimus, ita enim in possessorio quoque non pronunciat, quando de ipso petitorio euidenter constat, sed quæstio est in summa-riissimo, de altiori indagine, quoad vim vel clandestinitatem, ita ut interim maneat in suo loco possessio, vno verbo, ne in demonstrando colore ex iure in re opus sit figura processus ordinarii, & formalibus probationis, adeo itaque recessit a iure antiquo processus noster, ut remotis principiis & posthabita celeritate antiqua ad longe alias quoque conclusiones deueniendum sit.

## §. XXVI.

Sequitur interdictum *de superficiebus*, quod ita tradit Ulpianus: *uti ex lege locationis siue conductionis superficie qua de agitur, nec vi nec clam nec precario alter ab altero fruimini, quo minus ita fruamini, vim fieri veto, si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo.* Aliam iterum & edicti & interdicti formulam suppeditat *Eguin. Baro lib. 6. manual. tit. 18.* sed nobis sufficit inconstantia & incertitudo Ulpiani, quoad interdictorum formulas in genere, utraque enim formula nostrum scopum æque tangit, superficiem esse ius in re & utile dominium extra dubium est, neque

#### 40 DE GENUINO COLORE POSSESSORII

que solummodo constat in iure ædificatum habendi  
sed & plantatum, insitum vel impositum in fundo  
alieno *leg. 73. §. 1. & l. 74. ff. de Rei Vind. l. 3. §. 7. ff. uti pos-*  
*sideris* eatenus igitur color in possessorio satis funda-  
tus est, & quamvis ex contractu locati sæpius hoc ius  
superficiæ demonstratur, potissimum si quis ad tem-  
pus non modicum superficiem conduxerit, attamen  
ex hoc contractu deinde descendente actione perso-  
nali, non coloranda est possessio, sed ex iure in re  
quod in dubio ex diuturnitate temporis præsumitur  
*l. 1. §. 1. & §. 3. ff. de Superficiebus* locatio enim regulariter  
dominium non mutat *l. 39. ff. locat.* & ita expediendæ  
sunt omnes trices, quæ Ictos hoc loco impediunt  
*vid. Menoch. remed. retinend. possess. 3. n. 7. sequenti, God-*  
*fred. ad dict. leg. 39.* Nec obstant verba interdicti de  
superficie ex lege locationis, nam hoc loco non agitur  
de locatione temporaria, quippe quæ Romanis  
in se odiosa erat, quia conductor temporarius non  
adeo credebatur agrum culturus, quod & verum est  
Hodie ius superficiæ præter ædificatum in solo alieno  
non vix in praxi locum habet, nam quoad plantatum  
& insitum communiter negotium in ius perpetuæ col-  
oniæ degenerat, quod etiam ex canone uniformi  
per tempus longissimum præsumitur, quæ sententia  
quamvis non omnibus arrideat, attamen iuri Germanico  
magis consentanea, & in praxi recepta. An vero  
vassallus in feudo nihil, nisi superficiem habeat  
quod nonnulli volunt affirmare non sustinemus, præ-  
terquam enim quod solarium non soluit, etiam suæ  
terraneæ, dummodo non rariora, ad eum pertineant  
vnde tamen non sequitur, quod laterariam officinam  
indistin-

indistincte habere possit, nisi litteris inuestituræ inserta, equidem ius Germanicum obstare videtur, & quod in speculo quoque Saxonico reperiamus, ea, quæ profundius quam dens aratri vel vomer ducitur, sub terra inveniuntur ad regem pertinere, sed exceptio de thesauro vel potius mineralibus firmat regulam in casibus non exceptis *vid. Domini Præsidis disertat. de memoria initii contra præscriptionem immemoriam.*

### §. XXVII.

Transimus ad interdicta, quæ de seruitutibus edita in iure deprehendimus, veluti de *itinere, actuque privato, de aqua quotidiana & æstiva, de riuis & fonte &c.* pauca enim in materia seruitutum inuenimus potissimum ob utilitatem publicam a prætore introducta, reliqua enim de iure pascendi & similia sub interdicto vtili vti possidetis a Doctoribus comprehenduntur ibique traduntur, sed hoc tantum retinendæ possessionis est, nos vero sicuti colorem ex iure in re, quo seruitutes omnes pertinent, vbique requirimus, ita nulli iuris in re speciei remedium etiam in summariissimo denegamus, habemusque eatenus in collegiis iuridicis experientiam quotidie testem, si vero possessor prædii dominantis siue actor sit siue reus fundamentum illud seu colorem ex iure in re demonstrare non poterit, præsumtio manet pro libertate naturali tam in possessorio quam in petitorio, modus enim probandi & tractandi in possessorio tantum remissior est, non probatio seu demonstratio ipsa, equidem in petitorio quando dominans in possessorio obtinuit, vel alias de possessione res

certa est, actorem negatoriae actionis fundamentum probare debere permulti contendunt *Meuius part. decis. 292. Lauterbachius, proinde Beyerus & quem hoc permulti sequuntur illustris Dn. de Berger, sed rectius contrarium statuit Carpzov. lib. 1. resp. 67. Stryk de i. vestig. act. sect. 2. membro 4. §. 4. quem sequitur ill. D. Bœhmer de actionibus & ita in facultate nostra pronunciamus, quare enim libertatis naturalis praesumptio non idem operaretur in petitorio atque in possessorio, in quo de possessione amplius quaestio non est, sufficit enim possessionem tantum producere effectum, ut in possessorio dominans defendatur, quod vero hoc tribuere poterit ad petitorium? quod per possessorium plane non debet turbari, & inutilis aliter foret tota fere doctrina de praesumptione libertatis naturalis, cum in petitorio semper supponatur dominantem pendente lite turbari non debere, praeter leges Romanae haecenus non adeo applicabiles, turbari temporis enim tanta diuturnitas processus non erant neque textus iuris adaequatus monstrari in contrarium poterit; Etenim *l. 7. §. 1. ff. de liberali causa c. eo casu loquitur, quando iam pronunciatum fuerit eo tempore, quo lis praeparabatur, eum non in libertate sed plane dolo malo fuisse, & quod nihilominus adhuc probatio libertatis admittatur, nulla vero differentia fit de sola praesumptione libertatis, absque pronunciatione desuper iam facta.**

### §. XXIX.

Tandem ad remedia recuperandae possessionis nos conuertimus, ut ordinem Iureconsultorum sequamur, quamvis primo loco haec interdicta tractari potui-

potui

potuissemus, quia differentiam possessorii nostri summarissimi ortum exinde trahere existimamus, ob regulam quod spoliatus ante omnia, i. e. antequam ulterius procedatur, sit restituendus, quod eo usque extensum meminimus, ut ne quidem sententiæ publicatio admissa fuerit, post processum possessorium in summarissimo plenarie instructum & acta ad externos transmissa, cum pendente transmissione spoliolum esset commissum, sed hoc nimiam subtilitatem sapere videtur, remedia enim suspensiva eatenus non admittuntur & ita facile ipsa causa potuisset terminari. Hæc vero quæstio spoliolum deinceps ad omnem turbationem extensa, ita ut regulam antea firmauerimus, quoties ex altera parte adest turbatio, ex altera vero color ex iure in re, toties hodie admitti remedium in summarissimo, glossatoribus enim præeunte iure Canonico differentiam inter summarissimum & summarium debemus, neutiquam vero differentiam inter remedia adipiscendæ, retinendæ & recuperandæ possessionis, quippe quæ in ipsis legibus verbotenus deprehenditur & in Institut. iuris traditur. Sedes materiæ de restitutione ante omnia, videtur latere in famoso canone redintegrandæ: quæ ita se habet: *Redintegrandæ sunt omnia ex spoliatis vel eiectis Episcopis præsentialiter ordinatione pontificum: Et in eo loco, ubi abscisserant, funditus renouanda quacunque conditione temporis, aut captiuitate, aut dolo, aut violentia maiorum & per quascunque iniustas causas ecclesiæ, vel proprias id est suas substantias perdidisse noscantur, in cuius formula Iohannes papa secutus Eusebium, usque ad verba funditus reuocanda, reliqua adiecit ipse, apud*

#### 44 DE GENVINO COLORE POSSESSORII

*Symmachum* vero quædam verba ita leguntur & in eorum unde abscesserunt potestatem funditus reuocanda; sed ubique eadem salua res est; hæc restitutio plenaria quæ ante omnia per redintegrationis modum fieri debet, deinceps ob paritatem rationis ad reliquos quoque casus non ecclesiasticos extensa, non verum ex interdicto Romano unde vi summarium nostrum cum *Menochio* & aliis hauriri audemus, hoc enim ita se habet: *Vnde tu illum vi deiecisti, aut familia tua deiecit, de eoque, quod ille tunc ibi habuit: tantummodo intra annum, post annum vero de eo, quod ad eum qui deiecit prouenerit, iudicium dabo.* Præterquam vero, quod prætor actionem prius daret ex interdicto, ea, quod de anno & intra annum disponuntur ad nostram præterquam in summarissimi plane non quadrant, & ius Carthaginienses actiones ciuiles si sufficiunt, ex iure ciuili communiter repetit.